[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От  01.03.2024г.   №    362

О проведении противопаводковых мероприятий   и мерах
по обеспечению без аварийного пропуска паводковых
вод   на территории  Вольского муниципального района

Во исполнение Федерального Закона от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях организации и проведения работ по безаварийному пропуску  паводковых вод, обеспечения бесперебойной работы предприятий, организаций, учреждений, безопасности жизни людей, предотвращения разрушения мостов, гидротехнических сооружений, линий электропередач, строений, других сооружений на территории Вольского муниципального района и на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать межведомственную комиссию по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района (далее- Комиссия) (приложение № 2).

4. Установить, что решения межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района по вопросам обеспечения безопасного пропуска паводковых вод и ликвидации последствий паводка являются обязательными для руководителей предприятий, организаций, учреждений на территории Вольского муниципального района независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.

4. Рекомендовать всем предприятиям, организациям, учреждениям, Вольского муниципального района, главе администрации Сенного муниципального образования и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района имеющим на балансе сооружения (плотины, дамбы, защитные валы, гидротехнические сооружения, системы инженерной защиты), расположенные на реках, водохранилищах, прудах и других водотоках до начала паводка выполнить следующий комплекс мероприятий:
-  ремонт водосбросных сооружений перед пропуском паводковых вод;

-  подвозку необходимых запасов инертных материалов на ГТС, плотины, дамбы;

- очистку отверстий водоспусков, расчистку и профилировку русел водоотводящих каналов и трактов;

- регулировку и смазку затворов и подъемных механизмов водосбросных сооружений и трубчатых водоспусков.

5. Рекомендовать всем предприятиям, организациям, учреждениям ежегодно не позднее марта месяца, разрабатывать планы мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод. Копии документов представить в межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района.

 6. Рекомендовать главам муниципальных образований Вольского муниципального района ежегодно не позднее 1 марта месяца, согласовывать планы мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод.

 7.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 8.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
Глава Вольского
муниципального района                                                                А.Е. Татаринов
Приложение № 1                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  01.03.2024г. № 362
 ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка

 на территории Вольского муниципального района.

1.
Общие положения

1. Межведомственная комиссия по пропуску весеннего паводка на территории Вольского муниципального района  ( далее – Комиссия) является координирующим органом. Комиссия создана для обеспечения согласованности  действий органов местного самоуправления,с комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при администрации Вольского муниципального района (далее КЧС и ОПБ ВМР), предприятий, учреждений и организаций (далее – организаций) в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций    в  паводковый    период (далее- Паводок).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, законами РФ, постановлениями и распоряжением Правительства РФ, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора и Правительства области, нормативно правовыми актами Вольского муниципального района, а также настоящим Положением.

                                               2.Задачи комиссии

3. Основными задачами Комиссии являются:

-разработка предложений по предупреждению  ликвидации Паводка:

-организация работ по предупреждению и ликвидации Паводка, уменьшению ущерба от Паводка;

-обеспечение согласованности действий всех предприятий и организаций на территории Вольского муниципального образования при решении вопросов предупреждения и ликвидации  Паводка;

-в случае необходимости, принимает решения о направлении сил и средств  для оказания помощи в ликвидации Паводка.

3.Основные функции Комиссии

4. Комиссии в соответствии с возложенными на нее задачами организует:

- работу по мониторингу и прогнозированию вероятности и возникновения Паводка;

-  работу как оперативный штаб Паводка;

- работу по рассмотрению предложений всех предприятий и организаций, и граждан по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- защиту сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от Паводка;

- проверку предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории Вольского муниципального района, по вопросам предупреждения и ликвидации Паводка, обеспечения надежности их   работы в условиях Паводка, обсуждает на заседаниях их результаты и принимает соответствующие решения;

- работу по привлечению общественных объединений и граждан, имеющих соответствующий опыт, к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации Паводка.

5. Комиссия взаимодействует:

-с КЧС и ОПБ ВМР;

-аналогичными  комиссиями Саратовской области, общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации района и области Паводка;

- со средствами массовой информации, в целях освещения проблем предупреждения и ликвидации Паводка.

6. Комиссия осуществляет:

-планирование и организацию эвакуации населения, материальных и культурных ценностей их размещения и возвращения соответственно в места постоянного проживания либо хранения.

7. Комиссия определяет:

- приоритетные направления деятельности по предупреждению и ликвидации Паводка;

- количество сил и средств, необходимых для проведения работ по ликвидации Паводка, организует их выдвижение в район бедствия;

- места эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из районов бедствия и оказания пострадавшим  необходимой помощи, размещения эвакуированного населения, материальных и культурных ценностей и возращения после ликвидации Паводка соответственно в места постоянного проживания;

- учет и распределение материальных и финансовых средств, поступающих в районы бедствия в виде помощи.

8. В зависимости от масштабов Паводка координирует работы по его ликвидации либо осуществляет руководство этими работами, организует привлечение трудоспособного населения к этим работам.

4. Организация работы Комиссии

9. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссии задач и функций.
Распределение и утверждение обязанностей между  членами комиссии производится председателем комиссии.

 Заседания комиссии могут производиться в суженном составе, необходимом для решения рассматриваемых вопросов. Решение о проведении заседания комиссии  в суженном составе принимает председатель комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

    В случае необходимости принятия неотложных мер по предупреждению и Паводка могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы предприятий, организаций, учреждений, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов управления данных объектов. На заседания комиссии могут приглашаться представители общественных и иных организаций, специалисты и общественные деятели.

10. Решение о проведении заседания Комиссии принимается руководителем Комиссии и доводится секретарем Комиссии до сведения членов Комиссии не позднее 2-х рабочих дней до даты его проведения.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов. Протокол ведет секретарь Комиссии. Протокол заседания оформляется в трехдневный срок после даты проведения заседания, подписывается секретарем и председателем.

Решение Комиссии доводятся до исполнителей, до сведения заинтересованных органов, организаций, должностных лиц и граждан в виде соответствующих выписокиз протоколов заседаний Комиссии не позднее 10 рабочих дней со дня заседания.

11. Изменение и прекращение деятельности Комиссии производится на основании постановления главы Вольского муниципального района в соответствии с действующим  законодательством.

Руководитель аппарата                                                                                     О.Н.  Сазанова

Приложение № 2                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  01.03.2024г. №  362
Состав

межведомственной комиссии по пропуску весеннего паводка

на территории Вольского муниципального района.

1.Председатель комиссии:

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

2.Заместители председателя комиссии:

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.

 Председателю комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

3.Секретарь комиссии:

Главный специалист МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».

4.Члены комиссии:

-Заместитель председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района.

-Главный врач ГУЗ СО «Вольская районная больница»(по согласованию).

-Заместитель начальника-начальник 26-ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области (по согласованию).

-Начальник Вольских РЭС Северо-Восточного производственного отделения филиала ОАО «Межрегиональная Распределительная Сетевая Компания Волги» - «Саратовские распределительные сети» (по согласованию).

-Директор коммунальных электрических сетей Саратовской области АО «Облкоммунэнерго» Филиал «Вольские городские электрические    сети» (по согласованию).

-Директор     Филиал ГУП СО «Облводоресурс» - «Вольский» (по согласованию).

-Управляющий филиалом АО «Газпромгазораспределения Саратовской области» в г.Вольске (по согласованию).

-Генеральный директор МКУ «Вольсктеплоэнерго» (по согласованию).

- Старший Государственный инспектор ГИМС инспекторского участка г.Вольск (по согласованию).

- Начальник районного узла связи МРУС Саратовского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию).

-Начальник МО МВД России «Вольский» Саратовской области (по согласованию).

-Начальник Финансового управления администрации Вольского муниципального района.

-Начальник Комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского муниципального района;

-Начальник Управления информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района.

-Начальник Управления по опеке и попечительству администрации Вольского муниципального района.

-Заведующий сектором по социальным вопросам администрации Вольского муниципального района.

-Начальник Управления землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского муниципального района.

-Начальник Управления по взаимодействию с муниципальными образованиями администрации Вольского муниципального района.

-Начальник Вольского аварийно- спасательного формирования ОГУ «Служба спасения Саратовской области» (по согласованию).

 -Начальник МУ «Управление сельского хозяйства Вольского муниципального района»

-Директор ГКУ СО «УСПН Вольского района» (по согласованию).

-Директор ГАУ СО «КЦСО Вольского района(по согласованию).

-Главы муниципальных образований Вольского муниципального района(по согласованию).

Руководитель аппарата                                                                                       О.Н. Сазанова

6